lui. — 3° Dans l'hypothèse de la dernière objection, la sanction des lois de Dieu ne serait plus suffisante, car la seule chose qui fasse équilibre à la force de la tentation, ce n'est pas l'enfer, mais son éternité.

III. — *Terra miseræ et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat* (Job. x, 22). Terre de misère et de ténèbres, où habite l'ombre de la mort, où tout est sans ordre et dans une éternelle horreur.

Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis (Isa. xxxiii, 14) ? Qui de vous pourra demeurer dans le feu dévorant ? qui d'entre vous pourra subsister dans les flammes éternelles ?

Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur (Sapient. xi, 17). Chacun est tourmenté par la même chose par laquelle il a péché.

Iniquitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis ne exaudiret (Isa., lix, 2). Ce sont vos iniquités qui ont fait une séparation entre vous et votre Dieu, et ce sont vos péchés qui lui ont fait cacher son visage pour ne point vous écouter.

Potentius potenter tormenta patientur, exiguo enim conceditur misericordia (Sapient., vi, 7). Les puissants seront puissamment tourmentés, et on aura plus de compassion pour les petits.

Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur (Isa. lxvi, 24). Le vers qui les ronger ne mourra point, et le feu qui les brûle ne s'éteindra jamais.

Bibent de manu Domini calicem iræ ejus (Isa. li, 17). Ils boiront, de la main du Seigneur, le calice de sa colère.

Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41). Allez, maudits, loin de moi, dans le feu éternel qui a été préparé pour le démon et pour ses anges.

Timeate eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (Matth. x, 28). Craignez celui qui peut précipiter dans l'enfer et l'âme et le corps.

Filii regni ejicientur in tenebras exteriores : ibi erit

fletus et stridor dentium (Matth. viii, 12). Les enfants du royaume seront jetés dehors dans les ténèbres, où il y aura des pleurs et des grincements de dents.

Horrendum est incidere in manus Dei viventis (ad Hebr. x, 31). C'est horrible que de tomber entre les mains du Dieu vivant.

Lacus iræ Dei magnus, stagnum ignis (Apoç. xiv, 99, et xx, 99). C'est un grand lac rempli de la colère de Dieu et un étang de feu.

Quæ quisque gravia patitur, in comparatione æterni ignis, non tantum parva, sed nulla sunt (saint Augustin, Sermon 109 de Tempore). Tout ce que l'on souffre en ce monde, quelque douloureux et insupportable qu'il puisse être, non-seulement est peu de chose, mais doit compter pour rien, en comparaison du feu éternel.